

भारत सरकार  
आवासन और शहरी कार्य मंत्रालय  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न सं. 3417  
20 मार्च, 2025 को उत्तर दिये जाने के लिए

शिमला में स्मार्ट सिटी मिशन की स्थिति

3417. श्री सुरेश कुमार कश्यपः

क्या आवासन और शहरी कार्य मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) शिमला स्मार्ट सिटी परियोजना के अंतर्गत अब तक किए गए कार्यों का व्यौरा और स्थिति क्या है;
- (ख) उक्त परियोजना के अंतर्गत पूर्ण किए गए, कार्यान्वित किए जा रहे और अभी तक पूर्ण नहीं किए गए कार्यों का व्यौरा क्या है और प्रत्येक कार्य के लिए कितनी राशि व्यय की गई है;
- (ग) क्या इस संबंध में कोई नई योजना बनाई गई है अथवा कोई अतिरिक्त निधि प्रदान की गई है; और
- (घ) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर  
आवासन और शहरी कार्य राज्य मंत्री  
(श्री तोखन साहू)

- (क) और (ख) 04.03.2025 को शिमला स्मार्ट सिटी द्वारा दी गई रिपोर्ट के अनुसार, स्मार्ट सिटी मिशन के अंतर्गत 840 करोड़ रु. की लागत वाली 208 परियोजनाएँ पूरी हो चुकी हैं और 56 करोड़ रु. की लागत वाली 3 परियोजनाएँ चल रही हैं। शिमला स्मार्ट सिटी में निधि के उपयोग के साथ-साथ परियोजनाओं का विवरण अनुलग्नक में है।
- (ग) और (घ) राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों से प्राप्त अनुरोधों पर, भारत सरकार ने अपनी चल रही परियोजनाओं को पूरा करने के लिए एससीएम को 31.03.2025 तक बढ़ा दिया है।

\*\*\*\*\*

शिमला में स्मार्ट सिटी मिशन की स्थिति के संबंध में 20.03.2025 को उत्तर दिए जाने वाले लोक सभा अतारांकित प्रश्न 3417 के भाग (क) और (ख) का उत्तर

### शिमला स्मार्ट सिटी में किए गए कार्यों का विवरण

(राशि करोड़ रुपये में)

क्र. सं.	परियोजना का नाम	राशि	स्थिति
1	यातायात पुलिस के लिए एलईडी ट्रैफिक लाइट, हाई मास्ट लाइट साइनेज के लिए वूथ	3.55	कार्य पूर्ण
2	विकासनगर बस स्टॉप पर रेन शेल्टर का निर्माण तथा विकासनगर से कसुम्पटी मार्ग पर आरडी 0/145 से 0/190 के बीच पैदल पथ का निर्माण	0.22	कार्य पूर्ण
3	विधान के पास केनेडी चौक पर स्मार्ट बस स्टॉप सभा	0.37	कार्य पूर्ण
4	ढली सुरंग के समानांतर सुरंग का निर्माण	53.88	कार्य पूर्ण
5	नेट मीटरिंग सहित सौर पैनल की स्थापना	12.95	कार्य पूर्ण
6	नाभा एस्टेट शिमला में बीटीसी ब्लॉक में पार्किंग का निर्माण और टेनिस कोर्ट का विस्तार	2.72	कार्य पूर्ण
7	संजौली -आईजीएमसी सड़क के किनारे कवर्ड फुटपाथ का निर्माण	23.33	कार्य पूर्ण
8	15 महत्वपूर्ण सार्वजनिक स्थानों पर ई-शौचालय की स्थापना	1.04	कार्य पूर्ण
9	महत्वपूर्ण सार्वजनिक स्थानों पर ई-शौचालय	0.66	कार्य पूर्ण
10	मौजूदा दुकानों के पास पुराने बैरियर के क्षेत्र में सुधार/चौड़ीकरण (चरण 1)।	2.88	कार्य पूर्ण
11	स्मार्ट शहरी बुनियादी ढांचे और केंद्रीय कमान और नियंत्रण केंद्र की स्थापना के लिए मास्टर सिस्टम इंटीग्रेटर	41.01	कार्य पूर्ण
12	इको-ट्रिजम विकास पार्क - रानी झांसी पार्क का नया स्वरूप	0.55	कार्य पूर्ण
13	इको-पर्यटन विकास पार्क - गोल पहाड़ी पार्क	1.1	कार्य पूर्ण
14	भूमि की उपलब्धता के अनुसार वार्डों में स्मार्ट पार्किंग का विकास	5.45	कार्य पूर्ण
15	जिवाणू कॉलोनी में पार्किंग का विकास	0.47	कार्य पूर्ण
16	ऑल इंडिया रेडियो से लेकर श्रम व्यूरो कार्यालय तक घाटी की ओर फुटपाथ उपलब्ध कराना	3.8	कार्य पूर्ण
17	निजी क्षेत्र का विकास - सब्ज़ी मंडी पॉकेट 1	2.07	कार्य पूर्ण
18	विकास नगर में वैडिंग जोन	0.4	कार्य पूर्ण
19	जाखू मंदिर में एस्केलेटर की स्थापना	7.33	कार्य पूर्ण
20	मेट्रोपोल पार्किंग भवन में लिफ्ट की स्थापना	1.07	कार्य पूर्ण
21	एमसी ओल्ड बेकरी विलिंग में लिफ्ट की स्थापना	2.17	कार्य पूर्ण
22	आशियाना के नीचे ( दौलत सिंह पार्क) मौजूदा पार्कों का नया स्वरूप प्रदान करना ।	0.26	कार्य पूर्ण
23	छोटा शिमला में बुक कैफे का विकास शिमला	0.65	कार्य पूर्ण
24	चौरा मैदान में बुक कैफे का विकास मैदान	0.78	कार्य पूर्ण
25	रिज पर बैठने का स्थल बनाना	0.25	कार्य पूर्ण
26	टालैंड से खलिनी सड़क पर पैदल पथ का पुनर्निर्माण और सुधार	0.5	कार्य पूर्ण
27	ढांक स्थान के बीच पैदल पथ का पुनर्निर्माण	1.21	कार्य पूर्ण
28	नवभार , सेंट बेडस कॉलेज में फुटपाथ का निर्माण	0.47	कार्य पूर्ण
29	शिमला शहर में सर्कुलर रोड पर निर्माण सुधार- 75 आरएमटी	1.14	कार्य पूर्ण
30	शिमला शहर में सर्कुलर रोड पर निर्माण सुधार- 101 आरएमटी	1.01	कार्य पूर्ण
31	छोटा से एलिवेटेड स्मार्ट वॉकवे शिमला से छोटा पर आयुर्वेदिक अस्पताल शिमला - कसुम्पटी रोड	12.78	कार्य पूर्ण

क्र. सं.	परियोजना का नाम	राशि	स्थिति
32	ढली सुरंग से मशोबरा जंक्शन तक फुटपाथ सहित यू-आकार कर्ड ड्रेन का निर्माण - आरडी 153 180 से 153 765	2.04	कार्य पूर्ण
33	सीसीटीवी निगरानी में शिमला शहर की कवरेज	0.5	कार्य पूर्ण
34	ढली में वैंडिंग जौन का निर्माण एचपीपीडब्ल्यूडी कार्यालय के पास चौक (घाटी की ओर) (एसएच सी/ओ 15 यूनिट वैंडिंग जौन आकार 2.4x1.8 मीटर)	0.42	कार्य पूर्ण
35	टालेंड से सीपीआरआई कॉलोनी तक सर्कुलर रोड का सुधार/चौड़ाई तथा घाटी की ओर फुटपाथ उपलब्ध कराना	1.38	कार्य पूर्ण
36	ढली टनल सी ओ रिटेनिंग वॉल पर वाई-जंक्शन का सुधार	1.58	कार्य पूर्ण
37	मशोबरा जंक्शन तक ढली सुरंग का सुधार । (विभिन्न स्थानों में स्टील फुटपाथ)- 153/180 से 155/00	1.93	कार्य पूर्ण
38	ढली टनल से मशोबरा जंक्शन तक सड़क सुधार	2.09	कार्य पूर्ण
39	कसुम्पटी में वाणिज्यिक परिसर का निर्माण	1.68	कार्य पूर्ण
40	स्मार्ट बस स्टॉप का विकास - टालेंड घाटी की ओर	0.99	कार्य पूर्ण
41	स्मार्ट बस स्टॉप का विकास - निगम विहार , टालेंड -हिल साइड, बेमलोई , 103 टनल के पास , सीएमपी चेक पोस्ट के पास	2.07	कार्य पूर्ण
42	सब्जी मंडी में दुकानों के पुनर्वास के लिए अस्थायी शेड का निर्माण मंडी पॉकेट 1	0.57	कार्य पूर्ण
43	रेडियो के अग्रिम अध्ययन की शुरुआत से घाटी की ओर फुटपाथ उपलब्ध कराना	3	कार्य पूर्ण
44	राम बाजार शिमला में दुकानों का पुनर्निर्माण और नवीनीकरण	2.02	कार्य पूर्ण
45	लोअर बाजार शिमला में 39 दुकानों और 15 बेसमेंट का पुनर्निर्माण और नवीनीकरण	3.64	कार्य पूर्ण
46	3.3 कम होंपर क्षमता वाली सड़क सफाई मशीन	2.55	कार्य पूर्ण
47	6.2 सीयूएम होंपर क्षमता वाली सड़क सफाई मशीन	3.35	कार्य पूर्ण
48	सब्जी मंडी पॉकेट 2, शिमला में 28 दुकानों और 3 स्टोर्स का पुनर्निर्माण और नवीनीकरण	1.1	कार्य पूर्ण
49	घोड़ा लाइन कृष्णा नगर शिमला में पार्किंग सहित सीओ आवासीय ब्लॉक नं.1, 2, 3 4 36 फ्लैट	4.94	कार्य पूर्ण
50	शिमला शहर में सर्कुलर रोड पर सी/आई.-90 आरएमटी . (स्थान - नॉल वुड टर्न के पास)	1.74	कार्य पूर्ण
51	सर्कुलर रोड शिमला शहर पर, स्थान सी.आई. - मेहली कसुम्पटी रोड आईएएस कॉलोनी	0.12	कार्य पूर्ण
52	ढली में जंक्शन का सुधार शिमला मंडी रोड पर चौक- 6 00 से 6 06	1.34	कार्य पूर्ण
53	एसआर से आर्म्सडल बिल्डिंग- सीओ पैदल यात्री पथ मॉल रोड साइड से एचपी सचिवालय शिमला तक सड़क तक	0.24	कार्य पूर्ण
54	पदम देव कॉम्प्लेक्स नवीनीकरण के पास रिज पर जगह बनाने का विकास करना	0.56	कार्य पूर्ण
55	रोड पर केएससी एमआरआर 148 300 -151 125 -काली ढांक , विशाल मेंगा मार्ट संजौली पर वृत्ताकार शहर पर सीआई पैदल यात्री पथ।	2.12	कार्य पूर्ण
56	शिमला शहर में सर्कुलर रोड पर टिम्बर हाउस के पास सीआई स्थान- टिम्बर हाउस केएनएच विभाजन के पास	2.18	कार्य पूर्ण
57	परिपत्र शहर पर वी दीवार और संरक्षण का निर्माण आरएस 150 940 से 150 980 वन कार्यालय के नीचे सीआई पैदल यात्री पथ	2.69	कार्य पूर्ण
58	सीआई सर्कुलर रोड आरडी 148 300 -148 400 97 आरएमटी - ईंटगाह	1.1	कार्य पूर्ण
59	शिमला शहर में सर्कुलर रोड पर सीआई पैदल यात्री पथ-स्थान -4 स्पॉट, सेंट एडवर्ड स्कूल, लीलाधर शॉप के बगल में , नॉल्स वुड, मेहता पेट्रोल पंप के पास ढली सुरंग का पश्चिमी द्वार	1.98	कार्य पूर्ण
60	शिमला शहर में सर्कुलर रोड पर सी.आई., विभिन्न स्थानों पर एम.टी. और वी आकार की नाली	1.38	कार्य पूर्ण
61	बोइल्यूगंज जंक्शन पर शॉपिंग कॉम्प्लेक्स का पुनर्निर्माण, भवन के हिस्से में एसएसआई स्थापना, वर्षा जल संचयन टैंक और साइट विकास कार्य - बोइल्यूगंज चौक फैज़ ॥	2.38	कार्य पूर्ण

क्र. सं.	परियोजना का नाम	राशि	स्थिति
62	बोइल्यूंगंज पर जंक्शन प्याइंट का चौड़ीकरण एमएलए क्रॉसिंग पर चौक से तवी मोड तक- 0 00 से 1 63	0.93	कार्य पूर्ण
63	विकासनगर में फुट ओवर ब्रिज	3	कार्य पूर्ण
64	ऑकलैंड सुरंग के पीछे वृत्ताकार सड़क से ऑकलैंड स्कूल, बॉयज तक सीढ़ी का निर्माण	0.15	कार्य पूर्ण
65	रिज शिमला पर फव्वारा और झरने का नवीनीकरण निर्माण	0.48	कार्य पूर्ण
66	होटल मरीना के सामने प्राकृतिक झरने के फव्वारे का नवीनीकरण निर्माण	0.48	कार्य पूर्ण
67	लोअर बाजार राम बाजार की दुकानों के पुनर्वास हेतु सीओ 34 अस्थायी दुकानें	0.81	कार्य पूर्ण
68	शिमला टाउन में सर्कुलर रोड का सी.आई. सेसिल होटल के नीचे 146 695 से 146 735.80	0.94	कार्य पूर्ण
69	शिमला शहर में सर्कुलर रोड का निर्माण/सुधार (एसएच:-सी/ओ-आर/दीवार रोड 154/060 से 154/110, 148/067 से 148/097 और 142/045 से 152/075 तक-आरकेएमवी के पास, स्नोव्यू ( केलेस्टन ) आदि।	3.83	कार्य पूर्ण
70	एनएच-22 (नया एनएच 05) पर किमी 11/40 से 11/610 पर शिमला बाईपास रोड पर सी/ओ स्टील फुटपाथ (एसएच:- सी/ओ स्टील फुटपाथ और बर्म पर इंटरलॉकिंग पेवर ब्लॉक प्रदान करना और लगाना	1.85	कार्य पूर्ण
71	संजोली में बुक कैफ का विकास ।	0.45	कार्य पूर्ण
72	छोटा शिमला से पंथाघाटी मार्ग का सुधार और चौड़ीकरण शिमला से पंथाघाटी सड़क (एसएच: छोटा में सड़क किनारे ग्रेटिंग लगाना) रोड 0/145 से 0/875 तक)	0.3	कार्य पूर्ण
73	कसुम्पटी से आगे सड़क का चौड़ीकरण बाजार	0.83	कार्य पूर्ण
74	सब्जी के पास वृत्ताकार सड़क का चौड़ीकरण मंडी (एसएच: रोड 148/935 से 148/975 के बीच बी/दीवार और संरक्षण कार्य, कांग्रेस भवन के पास पशु चिकित्सालय के सामने, कुल लंबाई = 40 मीटर ।)	0.91	कार्य पूर्ण
75	एनएच 22 (नया एनएच 05) पर किमी 1/505 से 1/660 पर शिमला बाईपास पर स्टील फुटपाथ का निर्माण (एसएच:- स्टील फुटपाथ का निर्माण और शिमला बाईपास पर रोड 1/670 से 700 पर बर्म पर इंटरलॉकिंग पेवर ब्लॉक लगाना और बी/वॉल का निर्माण (स्मार्ट सिटी के मुकाबले)	1.15	कार्य पूर्ण
76	एनएच-22 (नया एनएच 05) पर किमी 11/40 से 11/610 पर शिमला बाईपास रोड पर स्टील फुटपाथ का निर्माण कार्य:- स्टील फुटपाथ का निर्माण कार्य और बर्म आदि पर इंटरलॉकिंग पेवर ब्लॉक लगाना व उपलब्ध कराना	1.72	कार्य पूर्ण
77	बेम्लो से शुरू होकर घाटी की ओर पैदल पथ उपलब्ध कराना शिमला स्मार्ट सिटी के अंतर्गत चौक से बाई पास रोड	4.3	कार्य पूर्ण
78	बोइल्यूंगंज चौक (प्रथम चरण)- कामना देवी मंदिर से सड़क (सीपीडब्ल्यूडी) खंड	4.94	कार्य पूर्ण
79	बेम्लो के निकट शिमला सर्कुलर रोड का चौड़ीकरण एवं सुधार शिमला । एसएच :- सीपीडब्ल्यूडी पार्क एचपी राज्य औद्योगिक भवन के सामने पेडेस्टल पथ का प्रावधान।	2.19	कार्य पूर्ण
80	डिफेंस पूल बंगलो पार्क-5, पार्क-6 के पास शिमला सर्कुलर रोड का चौड़ीकरण और सुधार	1.54	कार्य पूर्ण
81	सड़क चौड़ीकरण/जंक्शनों/ग्रेड विभाजकों का सुधार, घाटी की ओर पथ को चौड़ा करने के लिए नॉल्सवुड मोड पर बस स्टॉप, फुटपाथ निर्माण रिटेलिंग/ ब्रेस्ट वॉल का बुनियादी कार्य	1.23	कार्य पूर्ण
82	ब्रेस्ट वाल का प्रावधान और अन्य सुरक्षा कार्य वन कार्यालय।	2.09	कार्य पूर्ण
83	छोटा का सी/आई शिमला चौक, जिसमें साध्वना से लेकर विभिन्न मार्ग शामिल हैं चौक से कसुम्पटी तक ।	2.44	कार्य पूर्ण
84	राजभवन शिमला के पास पार्किंग का निर्माण	1.14	कार्य पूर्ण
85	आरटीओ कार्यालय के पास कार्ट रोड से सर्किट हाउस विली पार्क तक पहुंच मार्ग सहित पार्किंग का कार्य, किमी 0/0 से 0/130 तक।	0.59	कार्य पूर्ण
86	छोटा के माइगम से एमआरआर का चौड़ीकरण और सुधार शिमला किमी. 140/00 से 156/640, (एसएच: आरडी 149/520 से 149/570 के बीच ब्रेस्ट वॉल और संरक्षण कार्य, एचएचएच के नीचे,	0.96	कार्य पूर्ण

क्र. सं.	परियोजना का नाम	राशि	स्थिति
87	छोटा शिमला के सामने दीवार पर भित्ति चित्र लगाना शिमला	0.24	कार्य पूर्ण
88	एमसी शिमला के सभी 34 वार्ड में हाई मास्ट लाइट और स्मार्ट स्ट्रीट लाइट •प्रस्तावित स्मार्ट स्ट्रीट लाइट: लगभग 1000 •प्रस्तावित हाई मास्ट लाइट: लगभग 10	4.8	कार्य पूर्ण
89	शिमला स्मार्ट सिटी मिशन के अंतर्गत नगर निगम शिमला में नए शौचालयों की स्थापना।	0.47	कार्य पूर्ण
90	मजियाथ के पास मैदान/खुले स्थान के निर्माण के लिए शेष कार्य (एसएच: - कटिंग कार्य, सीसी कार्य और स्टील कार्य आदि)	0.18	कार्य पूर्ण
91	शिमला स्मार्ट सिटी मिशन चरण III के अंतर्गत पार्किंग का निर्माण।	2.5	कार्य पूर्ण
92	लिफ्ट शिमला के निकट वैंडिंग कॉम्प्लेक्स के सामने खुले स्थान का विकास, फूड कोर्ट का निर्माण	0.38	कार्य पूर्ण
93	भंडारण टैंकों का विकास, नालों का तटीकरण और अग्निशमन प्रणाली - नाले का तटीकरण नाले का तटीकरण : • कॉन्वेर्मेर • कृष्णा नगर।	9.96	कार्य पूर्ण
94	शिमला शहर में सर्कुलर रोड पर निर्माण/सुधार (रोड 154/060 से 152/075 कुल लंबाई = 110 आरएमटी 1), सैन्य अस्पताल।	0.73	कार्य पूर्ण
95	छोटा शिमला के माध्यम से एमआरआर का चौड़ीकरण/ सुधार शिमला किमी. 149/00 से 156/640 (एसएच: सी/ओ ब्रेस्ट वॉल, पेडेस्टल पथ। आरडी 152/330 से 152/380 के बीच एचपी सेरेटेरिया के पास अलग बस लेन स्थान प्रदान करने के लिए कटिंग कार्य)	0.35	कार्य पूर्ण
96	डब्ल्यू बीम रेलिंग का पुनर्निर्माण। (आरडी 145/100 से 149/000। कुल लंबाई = 2446 आरएमटी 1) स्थान: दूटीकंडी से लिफ्ट तक।	1.54	कार्य पूर्ण
97	स्मार्ट पैदल पथ का निर्माण। स्थान :- मेट्रोपोल शिमला से सटे कार्ट रोड से मॉल रोड तक।	0.33	कार्य पूर्ण
98	शिमला मंडी रोड भाग आरडी 6/0 से 11/0 का सुधार। स्थान- ढली से मशोबरा।	3	कार्य पूर्ण
99	शिमला शहर में ब्रॉक हस्ट से विकासनगर तक सड़क का निर्माण/सुधार। (आरडी 0/00 से 0/615 तक।)	0.74	कार्य पूर्ण
100	शिमला शहर में सर्कुलर रोड पर निर्माण/सुधार (रंजन होटल के पास ) स्थान -रंजन होटल, पुराने आईएसबीटी के पास।	1.27	कार्य पूर्ण
101	एमआरआर गाया छोटा पर हिमलैंड होटल में सबवे का निर्माण शिमला में आरडी 150/675 से 150/690 के बीच।	0.45	कार्य पूर्ण
102	सब्जी मंडी के पास सड़क विक्रेताओं के लिए वैंडिंग जोन कॉम्प्लेक्स का निर्माण मंडी ग्राउंड (बेकरी बिल्डिंग) शिमला में साइट विकास, सी/ओ वर्षा जल संचयन टैक, आंतरिक डब्ल्यूएस एन्ड एसआई और विद्युत स्थापना शामिल है।	6	कार्य पूर्ण
103	निम्नलिखित स्थानों पर नगर निगम शिमला के असुरक्षित/जीर्ण-शीर्ण भवनों को ध्वस्त कर उनका पुनर्निर्माण किया जाएगा: तिब्बती स्कूल के पास, छोटा शिमला .	1.02	कार्य पूर्ण
104	बेम्लो जंकशन का सुधार शिमला स्मार्ट सिटी मिशन के अंतर्गत सर्कुलर रोड पर चौक का निर्माण तथा बेम्लो , पार्क क्षेत्र और खलीनी में सड़क किनारे की दीवारों की मरम्मत ।	1.22	कार्य पूर्ण
105	चलाईथी में फूट ओवर ब्रिज चौक .	5.04	कार्य पूर्ण
106	शिमला स्मार्ट सिटी के अंतर्गत कार्ट रोड पर बी-4 बंगलो बेम्लो के आरम्भ से ब्लॉक-4 सर्वेट क्वार्टर्स बिल्डिंग बेम्लो के अंत तक सर्कुलर रोड के घाटी की ओर फुटपाथ उपलब्ध कराना।	1.31	कार्य पूर्ण
107	शिमला स्मार्ट सिटी के अंतर्गत कार्ट रोड पर बी-4 बंगलो बेम्लो के आरम्भ से ब्लॉक-4 सर्वेट क्वार्टर बिल्डिंग बेम्लो के अंत तक वृत्ताकार सड़क का सुधार/चौड़ीकरण।	3.06	कार्य पूर्ण
108	पटवार के पास व्यावसायिक परिसर भाग-II का निर्माण खाना ( श्री : कसुम्पटी में पार्किंग ब्लॉक शिमला .)	0.35	कार्य पूर्ण
109	घटक: सेक्टर III, न्यू शिमला में बुक कैफे का निर्माण।	0.87	कार्य पूर्ण
110	विकासनगर में फूट ओवर ब्रिज का निर्माण - चरण II और III।	7.61	कार्य पूर्ण
111	ई-बसों की खरीद, चार्जिंग इंफ्रास्ट्रक्चर का विकास, एचआरटीसी टैक्सियां 'गर्व के साथ सवारी करें। और ई-टिकटिंग मशीनों सहित स्मार्ट एप्लीकेशन	34	कार्य पूर्ण

क्र. सं.	परियोजना का नाम	राशि	स्थिति
112	शिमला ग्रीन/सोलर सिटी के अंतर्गत शिमला शहर में सरकारी आवासों में गिड से जुड़े रूफटॉप सोलर प्लांट की स्थापना के संबंध में	2.9	कार्य पूर्ण
113	संजौली बाजार चौक का चौड़ीकरण और सुधार	4.71	कार्य पूर्ण
114	850 नंबर सौर लाइटों का नवीनीकरण।	2.11	कार्य पूर्ण
115	शिमला शहर में स्मार्ट मीटरिंग का कार्यान्वयन	10	कार्य पूर्ण
116	चौक के पास विधान को जोड़ने वाला फुट ब्रिज सभा शिमला .	0.36	कार्य पूर्ण
117	विभिन्न स्थानों पर दीवार पर चढ़ने वाले पौधे, दीवार पर पैटिंग, वर्टिकल गार्डन। घटक: शिमला स्मार्ट सिटी परियोजना के अंतर्गत विभिन्न सड़कों पर रिटेनिंग दीवारों का सौंदर्योंकरण	0.92	कार्य पूर्ण
118	नगर निगम सीमा के भीतर 11 सरकारी सीनियर सेकेंडरी स्कूलों का स्मार्ट स्कूल के रूप में विकास	1.76	कार्य पूर्ण
119	ढके हुए कचरा वाहन (5 घन क्षमता)	4.59	कार्य पूर्ण
120	ढली (14 घन मीटर क्षमता) के माध्यम से 4 कॉम्पैक्टर की खरीद।	1.33	कार्य पूर्ण
121	विभिन्न प्रवेश द्वारों पर ऊर्ध्वाधर उद्यान के साथ सचिवालय भवन का सौंदर्योंकरण।	0.14	कार्य पूर्ण
122	शिमला शहर में विभिन्न स्थानों पर पुराने अग्नि हाइड्रेंटों को प्रतिस्थापित किया जाएगा।	0.34	कार्य पूर्ण
123	संकटमोचन के पास ऑफ स्ट्रीट पार्किंग का निर्माण	4.5	कार्य पूर्ण
124	शिमला स्मार्ट सिटी परियोजना के अंतर्गत टुटीकंडी में पार्किंग का कार्य (एसएच: भवन भाग का निर्माण)	0.46	कार्य पूर्ण
125	विभिन्न वार्डों में पार्कों एवं खुले स्थानों का विकास।	2.09	कार्य पूर्ण
126	केथू में स्मार्ट ओपन जिम उपकरण की स्थापना ।	0.05	कार्य पूर्ण
127	ढली सुरंग से मशोबरा जंक्शन तक नाली आदि उपलब्ध कराना- 153/765 से 154/500 तक। स्थान- ढली, डाकघर/पुलिस रेस्टेशन के सामने, पहाड़ी की ओर।	3.05	कार्य पूर्ण
128	पीटरहाँफ तक पहुंच मार्ग का सुधार शिमला किमी 0/00 से 0/340 तक। (एसएच:- ब्रेस्ट वॉल, नाली का निर्माण और किमी 0/00 से 0/340 तक बिटुमिनस कंक्रीट उपलब्ध कराना और बिछाना आदि)	1.86	कार्य पूर्ण
129	लकड़ बाजार से एमआरआर में सुधार का विस्तार यिक्ट्री टनल से संजौली तक किमी. 147/825 से 153/075 (एसएच: सी/ओ पीसीसी, आर/वॉल आर डी 148/720 से 148/775 तक और टो वॉल आर डी 148/780 से 148/870 तक)	0.81	कार्य पूर्ण
130	नवभार भूमिया रोड किमी 0/0 से 2/150 किमी तक सुधार और चौड़ीकरण (एसएच: संरचना कटिंग, पासिंग स्थान, आर/दीवारें, सीडी कार्य, जीएसबी, डब्ल्यूबीएम-II, डब्ल्यूबीएम-III, तारकोल कार्य, साइड ड्रेन पैरापेट और सीसी फुटपाथ)।	1.96	कार्य पूर्ण
131	छोटा शिमला का चौड़ीकरण/सुधार शिमला कसुम्पटी रोड (मंदिर का आंशिक रूप से विघटन/पुनर्निर्माण तथा छोटा शिमल में दुकानों का विघटन/पुनर्निर्माण) शिमला	0.9	कार्य पूर्ण
132	छोटा शिमला में कार्ट रोड के मोड़ का चौड़ीकरण शिमला (एसएच: - सीसी ब्रेस्ट वॉल/ट्रांसफार्मर/रिटेनिंग वॉल 0/0 10.5 से 0/0 24.70 आदि का निर्माण सहित कटिंग कार्य ।	0.46	कार्य पूर्ण
133	एनएच-22 (नया एनएच 05) पर किमी 9/440 से 9/985 पर शिमला बाईपास रोड पर सी/ओ स्टील फुटपाथ (एसएच:-सी/ओ स्टील फुटपाथ और बर्म आदि पर इंटरलॉकिंग पेवर ब्लॉक प्रदान करना और लगाना (शिमला शहर के मुकाबले)	2.12	कार्य पूर्ण
134	एनएच-22 (नया एनएच 05) पर किमी 9/985 से 10/39 पर शिमला बाईपास रोड पर स्टील फुटपाथ का निर्माण (एसएच:- स्टील फुटपाथ का निर्माण और बर्म आदि पर इंटरलॉकिंग पेवर ब्लॉक लगाना व उपलब्ध कराना (स्मार्ट सिटी के विरुद्ध)	1.28	कार्य पूर्ण
135	एसएसबी प्रशिक्षण केंद्र के सामने टनल 103 से टुटीकंडी बाईपास तक घाटी की ओर सुधार/चौड़ीकरण एवं फुटपाथ का निर्माण।	7.95	कार्य पूर्ण
136	लिफ्ट मॉल रोड के पास शैचालय का निर्माण (एसएच: सिविल कार्य और जलापूर्ति और सेंट्री स्थापना कार्य आदि के साथ भवन भाग का निर्माण)	0.17	कार्य पूर्ण
137	शिमला शहर में विभिन्न स्थानों पर यू आकार, एल आकार गैन्ट्री, आई आकार	0.73	कार्य पूर्ण

क्र. सं.	परियोजना का नाम	राशि	स्थिति
	साइनेज बोर्ड और साइन बोर्ड उपलब्ध कराना और स्थापित करना।		
138	नवबहार से होली लॉज रोड तक आरडी 1/990 से 2/085 तक चौड़ीकरण ।	2.91	कार्य पूर्ण
139	शिमला स्मार्ट सिटी परियोजना के तहत हिमाचल प्रदेश उच्च न्यायालय से शैलेट डे चौक तक सड़क का चौड़ीकरण	0.7	कार्य पूर्ण
140	शिमला स्मार्ट सिटी परियोजनाओं के अंतर्गत एनएच के साथ पर्सी विला से ब्रिरोर विला तक पैदल मार्ग निर्माण सहित सड़क का चौड़ीकरण ।	1.85	कार्य पूर्ण
141	सी-30 में डायरटनकनालोंग के आसपास ओपन एयर जिम वॉकिंग ट्रैक/साइकिल ट्रैक, योगा ट्रैक, इंटर लिंक चेन आदि के निर्माण के संबंध में।	0.8	कार्य पूर्ण
142	स्मार्ट सिटी परियोजनाओं के तहत शिमला शहर में सीसीटीवी कैमरे और यातायात उपकरणों की स्थापना	0.6	कार्य पूर्ण
143	शिमला में एनएच-88 (नया एनएच-205) पर प्रवेश द्वार का निर्माण छाराबड़ा के पास वांगटू रोड किमी 154/980 से 155/300 तक, तारादेवी और टोटू (स्मार्ट सिटी के खिलाफ़)	1.33	कार्य पूर्ण
144	शिमला स्मार्ट सिटी मिशन के अंतर्गत सर्कुलर रोड शिमला किमी 152/500 से 154/375 पर राजभवन से नवबहारचौक तक फुटपाथ का निर्माण।	1.89	कार्य पूर्ण
145	एनएच-22 (नया एनएच 05) पर किमी 11/965 से 12/500 और 12/500 से 13/000 पर शिमला बाईपास रोड पर स्टील फुटपाथ का सी/ओ (एसएच:- स्टील फुटपाथ का सी/ओ और बर्म आदि पर इंटरलॉकिंग पेवर ब्लॉक उपलब्ध कराना और लगाना। (स्मार्ट सिटी के विरुद्ध)	3.49	कार्य पूर्ण
146	शिमला स्मार्ट सिटी मिशन चरण V के अंतर्गत पार्किंग का निर्माण (24 नई पार्किंग प्रस्तावित)	6.99	कार्य पूर्ण
147	शिमला स्मार्ट सिटी मिशन चरण IV के अंतर्गत पार्किंग का निर्माण (4 नई पार्किंग प्रस्तावित तथा 8 पार्किंग के लिए अतिरिक्त राशि)	4.3	कार्य पूर्ण
148	बेम्लो से सर्कुलर रोड का सुधार/चौड़ीकरण शिमला स्मार्ट सिटी के अंतर्गत चौक से बाई पास रोड तक का निर्माण कार्य किया जाएगा।	4.27	कार्य पूर्ण
149	शिमला स्मार्ट सिटी के अंतर्गत सिसेल होटल से एनएए ( कोटशेरा कॉलेज) तक घाटी की ओर सुधार/चौड़ीकरण और फुटपाथ उपलब्ध कराना ।	3.69	कार्य पूर्ण
150	केएनएच अस्पताल रोड पर मिडिल लैंड बंगलो के पास पार्क का विकास ।	0.55	कार्य पूर्ण
151	स्मार्ट सिटी मिशन के तहत मेट्रोपोल के पास पार्किंग का निर्माण	1.01	कार्य पूर्ण
152	शिमला स्मार्ट सिटी के अंतर्गत एसपीएम स्कूल के निकट संजौली में खुले स्टेडियम का निर्माण (एसएच: मैदान, बाड़बंदी, स्टेज, रेलिंग और बैठने की जगह के लिए विकास कार्य)।	1.78	कार्य पूर्ण
153	लकड़ बाजार से एमआरआर का चौड़ीकरण/सुधार बाजार किमी 147/825 से 153/075 (एसएच: आरडी 149/500 से 149/560 तक सड़क चौड़ीकरण, किमी 147/900 से 150/10 के बीच वी-आकार की नाली और किमी 149/420 से 149/600 के बीच उठाए गए फुटपाथ का निर्माण)	1.75	कार्य पूर्ण
154	लकड़ बाजार चौड़ीकरण/सुधार बाजार रोड विकट्री टनल से संजौली तक आरडी 147/825 से 153/075 तक (एसएच: पीसीसी रिटेनिंग वॉल आरडी 149/210 से 149/270 तक) शिमला स्मार्ट सिटी के तहत पीएनटी कॉलोनी के नीचे।	0.58	कार्य पूर्ण
155	लकड़ बाजार से एमआरआर का चौड़ीकरण/सुधार बाजार	1.54	कार्य पूर्ण
156	जाखू मंदिर वार्ड नं. 16 तक कर्ड पथ का निर्माण	2.03	कार्य पूर्ण
157	पार्किंग चरण VI ( कालीबाड़ी , हिमिगिरी कॉलोनी, जसवाल हाउस और कॉर्नर हाउस) निर्माण	2	कार्य पूर्ण
158	कसुम्पटी से मेहती (जीएडी कॉलोनी) किमी 0/00 से 0/550 तक चौड़ीकरण/सुधार (एसएच: रोड 0/196 से 0/485 तक पैदल यात्री पथ को चौड़ा करना और सी/ओ करना)।	2	कार्य पूर्ण
159	वार्ड संख्या में संजौली से ढिंगूधार तक सड़क के किनारे पार्किंग । 22 शंति विहार, फेस-2 ..	0.36	कार्य पूर्ण
160	राष्ट्रीय राजमार्ग से लालपानी तक सड़क का जीर्णोद्धार, लालपानी में रिटेनिंग वॉल का	1.91	कार्य पूर्ण

क्र. सं.	परियोजना का नाम	राशि	स्थिति
	निर्माण एवं मरम्मत, पार्किंग सुविधा उपलब्ध कराना और संबद्ध सिविल कार्य शिमला .		
161	निम्नलिखित स्थान पर नगर निगम शिमला के असुरक्षित/जीर्ण-शीर्ण भवन को ध्वस्त कर पुनः निर्मित किया जाएगा: घोड़ा अस्पताल, कार्ट रोड शिमला	1.25	कार्य पूर्ण
162	लक्कड़ बाजार से लिफ्ट और एस्केलेटर की स्थापना बाजार बस स्टैंड से रिज	13.5	कार्य आदेश जारी
163	आईजीएमसी के नए ब्लॉक के पास पार्किंग परिसर का विकास, जिसमें आईजीएमसी से सर्कुलर रोड तक सड़क भी शामिल है	31.81	कार्य आदेश जारी
164	विकास नगर में बहुमंजिला पार्किंग परिसर का निर्माण।	10.26	कार्य आदेश जारी
कुल		<b>529.6</b>	

शिमला शहर एसपीवी द्वारा 04.03.2025 तक दी गई जानकारी के अनुसार।

\*\*\*\*\*